



SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB
PORTO DE MANAUS
EXTRATO DA DECLARAÇÃO DE IMPORTAÇÃO
ADMISSÃO NA ZFM - ZONA FRANCA DE MANAUS/AM.OCCIDENTAL

Modalidade do Despacho: NORMAL

Quantidade de Adições: 2

Importador

CNPJ: 22.999.064/0001-80

VIDRORIOS - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Adquirente da Mercadoria

Representante Legal

CPF: 741.293.842-87

LOUYZE BEZERRA DA COSTA

Processos

JUDICIAL

Ident: 10121722320224013200

Carga

Tipo do Manifesto: MANIFESTO DE CARGA

Número do Manifesto: 0123502192394

Recinto Aduaneiro: SUPER TERMINAIS COM.IND.LTDA - INST.PORT.FLUV.ALF - USO PRIV

Armazém: PATIO

Embalagem: CAIXA DE MADEIRA

Quantidade: 36

Peso Bruto: 99.941,18000 Kg

Peso Líquido: 96.701,18000 Kg

Valores

	Moeda	Valor
Frete:	DOLAR DOS EUA	14.000,00
Seguro:		0,00
VMLE:	DOLAR DOS ESTADOS UNIDOS	43.021,98
VMLD:	DOLAR DOS ESTADOS UNIDOS	57.021,97

Tributos

	Suspenso	Recolhido
I.I.:	22.245,85	0,00
I.P.I.:	19.520,74	0,00
Pis/Pasep:	5.839,53	0,00
Cofins:	26.834,07	0,00
Direitos Antidumping:	0,00	0,00

Data da Emissão: __/__/____

Assinatura do Representante

Dados Complementares

BL:ONEYMEXD24174900

Chegada:19/12/2023

Tipo: Prepaid

Armador/Agente de Carga: ONE OCEAN NETWORK EXPRESS PTE.LTD.

Navio/Viagem: HANSA ASIA, VG: 0346S/N

Container(s): Seal No:

NYKU4439310/LAB167828 SB0477771 SC0092715 SE0456068/40'HQ/09CAIXAS/24.511,250KGS.

TCNU4127597/LAB167766 BA0477665 CA0092742 ET0456058/40'HQ/09CAIXAS/25.459,340KGS.

TEMU8905829/LAB167765 BA0477709 CA0352081 ET0456077/40'HQ/09CAIXAS/24.511,250KGS

TGBU9686685/LAB167827/40'HQ/09CAIXAS/25.459,340KGS

MANIFESTO:0123502192394

NIC:CEMERCANTE31032008012305326383838

VOLUMES: 36 CAIXAS

PESO BRUTO:99.941,18 KG

PESO LIQUIDO:96.701,18 KG

Fatura(s):86 6426

Fornecedor: VIDRIO PLANO DE MEXICO.

Modalidade de Pagamento mediante Linha de Credito No.1060988 Data: 06/12/2023 Banco: Santander USD 94.576,19.

Mercadoria/Aplicacao:Vidro Importado para fabricacao de vidro plano e de seguranca , apos tratamento de industrializacao . Vidro Flotado incolor de 10mm/8mm

INSCRICAO ESTADUAL: 06.200.067-5 INSCRICAO SUFRAMA: 210111640

Taxa do Dolar: 4,8766

Valor FOB:.....USD 33.926,98 - R\$ 165.448,31

Valor Frete:(Prepaid).....USD 14.000,00 - R\$ 68.272,40

Valor Comp.do frete.....USD 9.095,00 - R\$ 44.352,68

Valor Cif.....USD57.021,98 - R\$ 278.073,39

R\$ 3.640,00

----- Gastos com transportes Capatazia

***** RESUMO DOS TRIBUTOS PAGOS *****

5602-PIS/PASEP (2,10%) Suspenso.R\$ 0,00

5629-COFINS (10,65%)Suspenso....R\$ 0,00

7811-Siscomex.....R\$ 192,79

Nao Incidindo a contribuição social de PIS nem da COFINS de acordo com Liminar para obtencao .
Processo Judicial No.10121722320224013200.

Incentivo fiscal concedido ao imposto sobre operacoes relativas a Circulacao de Mercadoria e sobre a prestacoes de servicos de transporte Interestadual e Intermunicipal e de comunicacao - ICMS.

* CONFORME NOTICIA DE IMPORTACAO NR. 0009 DE 26/02/2002 (SISCOMEX).

DESPACHANTE ADUANEIRO CREDENCIADOS:

*LOUYZE BEZERRA DA COSTA

-CPF Nr.741.293.842-87 - REG:168.783.02 - RG.DE DESPACHANTE -ADUANEIRO: 2D/00-763

*MARIA SOCORRO PEREIRA LADISLAU CPF:240.774.882-49 RG:0660387-4

*JAIR BATISTA FERNANDES, CPF: 438.827.812-20 RG:1026385-3

*ARTUR CESAR DOS ANJOS PEREIRA, CPF: 516.729.362-68

SOLICITAMOS O DESEMBARACO ADUANEIRO DAS MERCADORIAS CONSTANTE DA PRESENTE
DECLARACAO DE IMPORTACAO.

Adição: 23/2524769-3 / 001

Nº do LI : 23/3650152-1

Exportador/Fabricante/Produtor

Nome: VIDRIO PLANO DE MEXICO SA DE CV
País de Origem: MEXICO

Classificação Tarifária

NCM 7005.29.00 - -- Outro
NBM 7005.29.00

Condição de Venda

INCOTERM: CFR - COST AND FREIGHT
VCMV: 22.999,85 DOLAR DOS EUA

Peso Líquido da Adição: 49.298,68000 Kg

Descrição Detalhada da Mercadoria

Qtde: 1.896,12000 METRO QUADRADO VUCV: 12,1299601 DOLAR DOS EUA
VIDRO PLANO FLOTADO INCOLOR COM ESPESSURA ENTRE 2 E 19 MM (ESPESSURA 10MM X
COMPRIMENTO 2,4384M X LARGURA 3,6000M) (18 CAIXAS , CADA CAIXA COM 12 CHAPAS) MARCA:
VITRO PARA PRODUCAO DE VIDRO TEMPERADO.

Imposto de Importação

Regime de Tributação: SUSPENSAO
Alíquota AdValorem (TEC): 8,00%
Valor a Recolher: R\$ 0,00

Imposto sobre Produtos Industrializados

Regime de Tributação: SUSPENSAO
Alíquota Advalorem (TIPI) 6,50%
Valor a Recolher: R\$ 0,00

Dados Gerais Pis e Cofins

Base de Cálculo: R\$ 134.772,30
Percentual de Redução da base de Cálculo: 0,00%
Regime de Tributação: SUSPENSAO

Pis/Pasep

Alíquota AdValorem: 2,10%
Valor Devido: R\$ 2.830,21
Valor a Recolher: R\$ 0,00

Cofins

Alíquota AdValorem: 9,65%
Valor Devido: R\$ 13.005,52
Valor a Recolher: R\$ 0,00

Adição: 23/2524769-3 / 002

Nº do LI : 23/3650153-0

Exportador/Fabricante/Produtor

Nome: VIDRIO PLANO DE MEXICO SA DE CV
País de Origem: MEXICO

Classificação Tarifária

NCM 7005.29.00 - -- Outro
NBM 7005.29.00

Condição de Venda

INCOTERM: CFR - COST AND FREIGHT
VCMV: 24.927,12 DOLAR DOS EUA

Peso Líquido da Adição: 47.402,50000 Kg

Descrição Detalhada da Mercadoria

Qtde: 2.528,11000 METRO QUADRADO VUCV: 9,8599824 DOLAR DOS EUA
VIDRO PLANO FLOTADO INCOLOR COM ESPESSURA ENTRE 2 E 19 MM (ESPESSURA 8MM X
COMPRIMENTO 2,4384M X LARGURA 3,6000M) (18 CAIXAS , CADA CAIXA COM 16 CHAPAS) MARCA:
VITRO PARA PRODUCAO DE VIDRO TEMPERADO.

Imposto de Importação

Regime de Tributação: SUSPENSAO
Alíquota AdValorem (TEC): 8,00%
Valor a Recolher: R\$ 0,00

Imposto sobre Produtos Industrializados

Regime de Tributação: SUSPENSAO
Alíquota Advalorem (TIPI) 6,50%
Valor a Recolher: R\$ 0,00

Dados Gerais Pis e Cofins

Base de Cálculo: R\$ 143.301,08
Percentual de Redução da base de Cálculo: 0,00%
Regime de Tributação: SUSPENSAO

Pis/Pasep

Alíquota AdValorem: 2,10%
Valor Devido: R\$ 3.009,32
Valor a Recolher: R\$ 0,00

Cofins

Alíquota AdValorem: 9,65%
Valor Devido: R\$ 13.828,55
Valor a Recolher: R\$ 0,00